
お知らせ一覧

2024/02/21掲載

2024/02/02掲載

2023/12/25掲載

2023/08/25掲載

2023/08/09掲載

2/21 13:00より実施していたメンテナンス作業は終了しました。現在は通常通りサービスをご利用頂けます。

作業終了予定時間を超過してしまい申し訳ございません。メンテナンスにご協力頂きありがとうございました。

次の期日に学認クラウドゲートウェイサービスのメンテナンスにより一部サービスを停止いたします。
ご迷惑をおかけいたしますが、ご協力のほどお願いいたします。

日時: 2024/02/21(水) 13:00 - 17:00
影響: Webインタフェースからのログインやゲートウェイトップ画面、グループ機能がご利用頂けません。

なお、メンテナンス中もAPIおよびBack-Channel(8443番ポート)経由でのグループ情報(isMemberOf)の取得は可能ですので、グループ機能と
連携しているサービスはメンテナンスに入る直前のメンバー状態で正常に機能します。

(2024/02/21 追記)

メンテナンスにトラブルが発生したため、メンテナンス終了が18:00頃となる見込みです。

ご不便をおかけいいたしますが、ご協力のほどお願いいたします。

年末年始のサポート対応につき、下記の期間はお休みとさせて頂きます。

■ サポート休業期間:2023/12/29(金) ～ 2024/1/3(水)

上記期間中の問い合わせへの対応は、2023/1/4(木)以降から順次実施致します。
期間中もシステムのご利用は可能ですが、障害対応は遅れる場合がございます。

皆様のご理解とご協力のほど宜しくお願い申し上げます。

8/23(水)18:30頃～8/24(木) 18:30頃、ゲートウェイトップ画面のアイコンの「グループ表示」を押下したときに、一部のグループが表示さ
れない不具合がございました。

なお、ゲートウェイトップ画面の表示上の問題であり、サービス利用には影響はございません。現在は解消しております。

ご不便をおかけし申し訳ございませんでした。



2022/12/26 掲載

2022/10/25掲載

2022/06/03 掲載

2022/04/13 掲載

2022/05/06 掲載

夏季休業のサポート対応につき、下記の期間はお休みとさせて頂きます。

■ サポート休業期間:2023/8/11(金) ～ 2023/8/15(火)

上記期間中の問い合わせへの対応は、2023/8/16(水)以降から順次実施致します。
期間中もシステムのご利用は可能ですが、障害対応は遅れる場合がございます。

皆様のご理解とご協力のほど宜しくお願い申し上げます。

年末年始のサポート対応につき、下記の期間はお休みとさせて頂きます。

■ サポート休業期間:2022/12/29(木) ～ 2023/1/3(火)

上記期間中の問い合わせへの対応は、2023/1/4(水)以降から順次実施致します。
期間中もシステムのご利用は可能ですが、障害対応は遅れる場合がございます。

皆様のご理解とご協力のほど宜しくお願い申し上げます。

次の期日にメンテナンスにより本サービスのページ末尾にある「問い合わせ先」が機能しません。問い合わせへの対応は10/31(月)以降から順
次実施致します。

お問い合わせフォーム停止日時: 2022年10月29日(土) 9:00 ～ 20:00 (JST)

次の期日にmeatwikiが停止するため、学認クラウドゲートウェイサービスのマニュアルが参照いただけません。

meatwiki停止日時: 2022年10月30日(日) 9:00～20:00 (JST)

6/3(金) 12:00より緊急メンテナンスのためmeatwikiが一時停止しております。ご利用の皆様にはご不便をおかけして申し訳ございませんが、
復旧までお待ち頂くようお願いいたします。

2019/08/27より無効化させていただいておりました「招待なし入会機能」のリニューアルを行い、提供を再開いたしました。招待なし入会
のマニュアルは「 」をご参照ください。グループ管理者 / メンバーを招待する

次の期日に学認クラウドゲートウェイサービスのメンテナンスによりサービスを停止いたします。ご迷惑をおかけいたしますが、ご協力のほど
お願いいたします。

日時: 2022/5/10(火) 3:30 - 4:00(早朝) の間に60秒程度

影響: すべてのサービスがご利用頂けません

https://meatwiki.nii.ac.jp/confluence/x/RII_AQ


2022/02/02掲載

2022/01/13掲載

2021/12/24掲載

2021/12/21掲載

2021/04/30掲載

2021/04/13掲載

2021/02/18掲載

次の期日に学認クラウドゲートウェイサービスのメンテナンスによりサービスを停止いたします。ご迷惑をおかけいたしますが、ご協力のほど
お願いいたします。

日時: 2022/2/15(火) 3:30 - 4:00 (早朝) の間に60秒程度

影響: すべてのサービスがご利用頂けません

学認クラウドゲートウェイサービスのアカウント整理を実施いたします。
アカウント削除対象者にはメールでお知らせしましたので、メール記載の削除日までにご対応をお願いいたします。詳しくは  をご覧くこちら
ださい。
本措置につきまして何卒ご理解いただけますようお願い申し上げます。

次の期日に学認クラウドゲートウェイサービスのメンテナンスによりサービスを停止いたします。ご迷惑をおかけいたしますが、ご協力のほど
お願いいたします。

日時: 2022/1/12(水) 18:00 - 18:30 の間に60秒程度

影響: すべてのサービスがご利用頂けません

年末年始のサポート対応につき、下記の期間はお休みとさせて頂きます。

■ サポート休業期間:2021/12/29(水) ～ 2022/1/3(月)

上記期間中の問い合わせへの対応は、2022/1/4(火)以降から順次実施致します。
期間中もシステムのご利用は可能ですが、障害対応は遅れる場合がございます。

皆様のご理解とご協力のほど宜しくお願い申し上げます。

次の期日に学認クラウドゲートウェイサービスのメンテナンスによりサービスを停止いたします。ご迷惑をおかけいたしますが、ご協力のほど
お願いいたします。
日時: 2021/5/11(火) 4:00 - 4:30 の間に60秒程度
影響: すべてのサービスがご利用頂けません

システム障害により、下記の期間学認クラウドゲートウェイサービスの一部機能が提供できておりませんでした。これには他SPへのグループ
情報の提供も含まれます。現在は正常にサービスを提供しております。ご迷惑をおかけし申し訳ございませんでした。
期間:2021年4月13日(火) 8:48頃 ～ 8:56頃

【アップデート】(IdP管理者向け) 利用Webサービスの設定においてIdP管理者がWebUI( )の「サービスの追加(または利https://cg.gakunin.jp
用停止)」で行った設定が優先されるようになりました。これによりSP管理者側で貴機関IdPを利用可能とする設定が行われていた場合に上書
きされる問題が解消しました。

https://meatwiki.nii.ac.jp/confluence/pages/viewpage.action?pageId=83855707
https://cg.gakunin.jp


2021/01/21掲載

2020/12/2掲載

2021/1/14掲載

2021/1/14掲載

2020/12/21掲載

2020/11/24掲載

2020/11/14掲載

2020/09/30掲載

1/21 13:00より実施していたメンテナンス作業は終了しました。現在は通常通りサービスをご利用頂けます。
メンテナンスにご協力頂きありがとうございました。

次の期日に学認クラウドゲートウェイサービスのメンテナンスにより一部サービスを停止いたします。
ご迷惑をおかけいたしますが、ご協力のほどお願いいたします。

日時: 2021/1/21(木) 13:00 - 17:00
影響: Webインタフェースからのログインやゲートウェイトップ画面、グループ機能がご利用頂けません。

なお、メンテナンス中もAPIおよびBack-Channel(8443番ポート)経由でのグループ情報(isMemberOf)の取得は可能ですので、グループ機能と
連携しているサービスは直前までに設定したグループメンバーに対して正常に機能します。

次の期日にメンテナンスによりOpenIdPが停止するため、OpenIdPを用いた学認クラウドゲートウェイサービスグループ機能へのログインが
できません(他のIdPによるログインは影響はありません)。詳細は  をご参照ください。こちら
OpenIdP停止日時: 2021年1月20日(水) 9:30 ～ 18:00 (JST)

次の期日にメンテナンスにより本サービスのページ末尾にある「問い合わせ先」が機能しません。お急ぎの場合は 学認クラウドWebサイト に
ありますお問い合わせ先メールアドレスまでお問い合わせください。
お問い合わせフォーム停止日時: 2021年1月18日(月) 9:30 ～ 18:00 (JST)

年末年始のサポート対応につき、下記の期間はお休みとさせて頂きます。

■ サポート休業期間:2020/12/29(火) ～ 2021/1/3(日)

上記期間中の問い合わせへの対応は、2021/1/4(月)以降から順次実施致します。
期間中もシステムのご利用は可能ですが、障害対応は遅れる場合がございます。

皆様のご理解とご協力のほど宜しくお願い申し上げます。 

次の期日に法定停電によりOpenIdPが停止するため、OpenIdPを用いた学認クラウドゲートウェイサービスグループ機能へのログインができ
ません(他のIdPによるログインは影響はありません)。詳細は  をご参照ください。こちら
OpenIdP停止日時: 2020年12月11日(金) 8:30 ～ 12月14日(月) 18:00 (JST)
同時間帯に、本サービスのページ末尾にある「問い合わせ先」が機能しません。お急ぎの場合は ページにあ学認クラウドゲートウェイサービス
りますお問い合わせ先メールアドレスまでお問い合わせください。

【お知らせ】セキュリティ強化のためTLS 1.0/1.1を無効化しました(2020/10/14)。

https://meatwiki.nii.ac.jp/confluence/display/NIIninsho/Outage
https://cloud.gakunin.jp/cgw/#cgw-03
https://meatwiki.nii.ac.jp/confluence/display/NIIninsho/Outage
http://cloud.gakunin.jp/cgw/#cgw-03


2020/08/26掲載

2020/08/06掲載

2019/12/04掲載

2019/08/27掲載

2019/09/04掲載

2019/05/23掲載

2018/11/02掲載

2019/01/24掲載

【お知らせ】セキュリティ強化のため、2020/10/14にTLS 1.0/1.1を無効化させていただきます。これによりTLS 1.2を利用できない古いブ
ラウザや端末ではサービスをご利用いただけなくなります。

【アップデート】グループ機能のメンバーリストに検索欄を設けました(2020/9/30)。特に多数のメンバーが参加しているグループでのメン
バー把握にご利用ください。詳細は「メンバーリストを見る」をご参照ください。

【アップデート】グループ機能のメンバーリストにおいて200件を超える場合にページを分割するように2020/8/26に変更しました。多数の
メンバーが参加しているグループの表示がスムーズになります。

【アップデート】グループ機能のメンバー招待「招待履歴および状況」の状況欄に入会済みメンバーの氏名を表示する機能を2020/7/1に追加
しました。詳細は「 」をご参照ください。メンバーを招待する

【アップデート】グループ機能のメンバー招待「招待履歴および状況」にフィルタリング・検索機能を2020/8/5に追加しました。詳細は「メ
」をご参照ください。ンバーを招待する

次の期日に法定停電によりOpenIdPが停止するため、OpenIdPを用いた学認クラウドゲートウェイサービスグループ機能へのログインができ
ません(他のIdPによるログインは影響はありません)。詳細は  をご参照ください。こちら
OpenIdP停止日時: 2019年12月13日(金) 8:30 ～ 12月16日(月) 18:00 (JST)

本ゲートウェイサービス上グループ機能にありました「招待なし入会機能」は一部の利用者に混乱を招いておりましたので、2019/5/15以降
無効化させていただいております。事後報告となりましたことをお詫び申し上げます。

混乱の原因となった適用条件の精査およびUIでの明示および利用マニュアル整備も含めまして、現在ソフトウェアの改修を行っております。

改めて提供させていただく際には再度本ページにてお知らせいたします。

次の期日にmeatwikiが停止するため、学認クラウドゲートウェイサービスのマニュアルが参照いただけません。詳細は  をご参照くださこちら
い。
meatwiki停止日時: 2019年9月10日(火) 9:00～12:00 (JST)

システム障害により、下記の期間学認クラウドゲートウェイサービスの一部機能が提供できておりませんでした。これには他SPへのグループ
情報の提供も含まれます。現在は正常にサービスを提供しております。ご迷惑をおかけし申し訳ございませんでした。

期間:2019年5月23日(木) 14:45頃 ～ 15:45頃

OpenIdP含め利用申請されていない機関所属の方向けに をご用意しました。是非ご一読ください。グループ機能利用ガイドライン

https://meatwiki.nii.ac.jp/confluence/pages/viewpage.action?pageId=63873216
https://meatwiki.nii.ac.jp/confluence/x/RII_AQ
https://meatwiki.nii.ac.jp/confluence/x/RII_AQ
https://meatwiki.nii.ac.jp/confluence/x/RII_AQ
https://meatwiki.nii.ac.jp/confluence/display/NIIninsho/Outage
https://www.gakunin.jp/index.php?action=pages_view_main&active_action=journal_view_main_detail&post_id=283&comment_flag=1&block_id=538#_538
https://meatwiki.nii.ac.jp/confluence/x/_IHyAQ


2018/10/01掲載

2018/05/02掲載、2018/07/04更新

2017/11/07掲載

2017/07/03掲載

2017/02/22 掲載

2017年2月22日にクラウドゲートウェイ(https://cgp.gakunin.nii.ac.jp/)は新URL「クラウドゲートウェイ ( ) 」に移行しました。https://cg.gakunin.jp/
移行後も、これまでご利用いただいてきたクラウドゲートウェイのサービスおよびGakuNin mAPで提供されていた機能(学認利用者のグループ作成・管理
する機能)については継続して提供されます。

次の期日にmeatwikiが停止するため、学認クラウドゲートウェイサービスのマニュアルが参照いただけません。詳細は  をご参照くださこちら
い。

meatwiki停止日時: 2019年2月6日(水) 13:00～24:00

クラウドゲートウェイは、2018年10月1日よりサービス名を「学認クラウドゲートウェイサービス」に変更しました。これまで以上に安定運
用・機能改善に努めてまいります。末長くご愛顧ください。

なお、同日付で を改正しております。これに合わせて利用者向けに解説した も更新しております。主な変更点は姉妹利用規程 利用ガイドライン
サービスである「学認クラウドオンデマンド構築サービス」に係るものですが、是非この機会にご一読ください。

これまでクラウドゲートウェイ( )のログイン後に、研究・教育活動に必要な各種クラウドサービスや電子ジャーナル等https://cg.gakunin.jp/
のオンラインサービスにワンストップでアクセスするためのポータル「クラウドゲートウェイ画面」を全機関に対して提供しておりましたが、
以下の期日よりクラウドゲートウェイサービス参加機関のみ表示されるようになり、未参加機関の場合には表示できなくなります。

変更期日:2018年5月31日(木)
(試験運用参加機関については例外として7月3日(火)に変更を行いました)

クラウドゲートウェイサービスの参加希望は随時受け付けております。クラウドゲートウェイの概要や参加方法に関する情報は https://cloud.
 をご参照ください。gakunin.jp/cgw/

具体的な変更内容は以下の通りとなります。

参加機関の場合:変更はありません。これまで通りクラウドゲートウェイ画面およびMYグループ機能の両方が利用できます
未参加機関の場合:MYグループ機能のみが利用できます(ログイン後に表示されていたクラウドゲートウェイ画面には遷移できません)

この措置は本サービスの規程整備の一環として行うもので、従来可否があいまいになっておりました本サービス未参加での利用にシステム的に
制限を加えるものです。利用規程は参加機関の責任者向けに機関内での適正な利用をお願いする形になっており、未参加機関からの利用を想定
しておりません。

なお、上掲の通りクラウドゲートウェイ統合前から提供しておりましたグループ機能(MYグループ)は従来通り未参加でもご利用いただけます
が、別途作成を進めております利用ガイドラインに従っていただくこととなります。こちらは後日作成でき次第案内いたします。

クラウドゲートウェイに以下の不具合が発生しておりました。現在は復旧しております。
ご迷惑をお掛けし、大変申し訳ございませんでした。

期間: 2017/10/27 16:58 - 2017/10/28 14:52
影響: 
クラウドゲートウェイ(https://cg.gakunin.jp/) へアクセスした時に、一部のサービスが表示されない、
一部のサービスのリンクが正しくないといった不具合が発生しておりました。

クラウドゲートウェイは、2017年7月3日から本運用を開始しました!これまで以上に安定運用・機能改善に努めてまいります。末長くご愛顧
ください。

https://cg.gakunin.jp/
http://cloud.gakunin.jp/dist/pdf/GC_Suspension20190206.pdf
https://cloud.gakunin.jp/dist/pdf/stipulation_util.pdf
https://meatwiki.nii.ac.jp/confluence/x/K2NHAQ
https://cg.gakunin.jp/
https://cloud.gakunin.jp/cgw/
https://cloud.gakunin.jp/cgw/


移行に伴いGakuNin mAPがIdPとの連携のために用いているentityIDが  に変更になります。こちらへ属性を送信しhttps://cg.gakunin.jp/shibboleth-sp
ないとグループ管理のUI等ご利用いただけなくなりますので、ご注意ください。
詳細: [upki-fed:01141] GakuNin mAP移行に伴うIdP設定変更のお願い

https://www.gakunin.jp/ml-archives/upki-fed/msg01129.html

	お知らせ一覧

